
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 03 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 761 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 286/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 03 de outubro de 2017, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora MICHELLE VITORIA CUSTODIO C. DA FONSECA do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - EXCLUIR, a contar de 03 de outubro de 2017, a servidora 
supracitada, da função de Membro Técnico Controle Interno, designada 
pelo Ato da Presidência n. 052/2017-GP/DG, para o Grupo Técnico de 
Padronização de Procedimentos Contábeis da Câmara Municipal de 
Manaus-GTCON/CMM, instituído pelo Ato da Presidência n. 051/2017-
GP/DG. 
 

III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 287/2017-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 03 de outubro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora KAREN CRISTINA DA CÂMARA ELIAS, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 288/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 03 de outubro de 2017, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA, da Função de Confiança 
Legislativa de Coordenador Assistente Pedagógico, FCL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 289/2017-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 077/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 03 de outubro de 2017, o servidor 
Heliandro da Matta Queiroz Aquino, na função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 077/2017-GP/DG,  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 03 de outubro de 2017 

 
Edição 761 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 290/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de Benefício 

nº 443/2017, que opina pela concessão do benefício de aposentadoria 
por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, subscrito pelo 
Analista Previdenciário da Manaus Previdência; 
 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 458/2017–AUDIN/MANAUS 
PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está dentro das normas de 
legalidade dos atos de admissão e de concessão da aposentadoria; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos Proventos 
elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do processo 
protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001629, de 03.08.2017; 
 

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, 
de 21.07.2005, a servidora MARINEVES DA COSTA VIEIRA, no 
cargo de Técnico em Taquigrafia D-II, matrícula 000.128-7A, do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Manaus – CMM, com 
os proventos mensais de R$ 6.815,06 (seis mil, oitocentos e quinze 
reais e seis centavos) discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 

Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 
418, de 13/02/2016, e Ato 
da Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD. 

R$ 3.231,68 

Adicional por Tempo de 
Serviço (35%) 

Art. 203, Parágrafo Único, 
da Lei nº 1.118/71. R$ 1.131,09 

Incorporação Art. 9º da 
Lei nº 192/2008. 

Art. 9º da Lei nº 192/2008, 
Incorporado pelo Ato da 
Presidência n. 175/2017-
GP/DG. 

R$ 2.452,29 

Total dos Proventos R$ 6.815,06 
 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 

E D I T A L 
 
 A comissão de BENS INSERVÍVEIS, constituída pelo Ato 
da Presidência n.º 221/2017-GP/DG, de 11 de agosto de 2017, com 
base no artigo 167, inciso III, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Manaus – LOMAM, torna público as entidades consideradas aptas no 
processo de doação de bens inservíveis deste Poder Legislativo: 
Ouvidoria Geral do Sistema de Segurança e Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Gestão. 
 

 
 
 
 
 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017. 

 
ERRATA  

 
Ato da Presidência n. 280/2017-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 760, do dia 02 de outubro de  2017. 
 

ONDE SE LÊ: 
 

... Heliandro da Mata Queiroz Aquino... 

 
LEIA-SE: 
 

... Heliandro da Matta Queiroz Aquino... 

 
 

Manaus, 03 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 02 de outubro de 2017 

 
Edição 760 

  

 

 
 
 

3 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


